



Den 26. juni 2023.

Til Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ringe datasikkerhed hos Nota øger den ulovlige brug af lærebøger i pdf-udgave. Det har direkte effekt på forfatternes interesse for at bidrage til bl.a. medicinske lærebøger, som derfor ikke bliver opdateret/udgivet.

Nota har en vigtig rolle i at understøtte mennesker, der ikke kan læse almindelig trykt tekst. Desværre har et af tilbuddene fra Nota en så ringe kontrol og datasikkerhed, at pdf-filer fra Nota nærmest er offentligt tilgængelige.

De gratis ulovlige filer bliver anvendt af studerende, i stedet for at de køber bøgerne eller betaler for streamingtjenester. Resultatet er, at der ikke er tilstrækkelig finansiering til lærebogsforfattere og redaktører. Det stopper opdatering og udgivelser af lærebøger på dansk. Det medicinske uddannelsesområde vil hurtigt opleve færre **danske lærebøger**, der omfatter de danske forhold og passer til de danske sundhedsuddannelser. Udenlandsk litteratur dækker ikke materiale til de danske uddannelser.

Der er ikke tilsvarende datasikkerhedsproblemer i andre adgange til digitale udgaver af lærebøger (eReolen, Saxo mv.). Der eksisterer andre ulovlige pdf'er af lærebøger, hvor Rettighedsalliancen har haft held med at stoppe de mest udbredte.

Nota producerer pdf'er af alle lærebøger hurtigt efter udgivelsen og af høj kvalitet.


Fra den seneste undersøgelse fra Rettighedsalliancen (Epinion-undersøgelse foretaget i januar 2023): 25 % af studerende, der har anskaffet mindst én studiebog ulovligt, angiver, at en eller flere af dem stammer fra Nota, uden at de selv har modtaget dem personligt direkte fra Nota.

Vi opfordrer til, at datasikkerheden bliver etableret også hos Nota meget hurtigt, så vi kan fastholde alle forfattere og bidragydere til at opdatere og skrive nye udgaver af lærebøger på dansk til danske studerende. Nota er kendt med problematikken, uden at der er igangsat aktiviteter til at etablere en datasikkerhedsforbedring.

Vi vil anmode om foretræde for udvalget, hvor vi kan dokumentere udvikling og vise omfanget af danske udgivelser.

FADL's Forlag AS er ejet af de medicinstuderende og udgiver danske medicinske lærebøger af høj kvalitet og til en konkurrencedygtig pris. Virksomhedens omsætning er reduceret med 10 % (årligt) pga. mindre omsætning for studiebooks, hvor pdf fra Nota er tilgængelig.

Med venlig hilsen


Johan Verner From-Pedersen
Formand

/ 
Lars Smidt
Direktør